Дело №1-39/2024

УИД 23RS0001-01-2024-000369-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 21 февраля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» ККАА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в 2013 году на участке местности, расположенном в Берестовом лесу, на территории Северского района Краснодарского края, обнаружил в земле охотничий многозарядный магазинный промысловый карабин модели «ТОЗ-78-01», изготовленный в 1994 году на предприятии «Тульский оружейный завод» (Россия) с применением промышленного оборудования, под заводским номером «05921», под 5,6 мм спортивно- охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра. 22 «Long Rifle», относищийся к гражданскому нарезному охотничьему огнестрельному оружию, пригодный для производства выстрелов и 78 патронов: 75 штук 5,6 мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра. 22 «Long Rifle», изготовленные с использованием промышленного оборудования и предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра. 22 «Long Rifle» винтовок и карабинов, комбинированных ружей, пистолетов и револьверов отечественного и иностранного производства, пригодные для производства выстрелов, 3 штуки 5,6 мм пистолетных укороченных патронов кольцевого воспламенения «Олимп» калибра. 22 Short, изготовленные с использованием промышленного оборудования и предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра. 22 Short (5,6 мм), пистолетов отечественного и иностранного производства, револьверах иностранного производства, также могут быть использованы в винтовках, карабинах, комбинированных ружьях отечественного и иностранного производства с патронником под 5,6 мм длинный винтовочный патрон кольцевого воспламенения, пригодные для производства выстрела.

Указанные оружие и боеприпасы ФИО1 перенес в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 09 часов 27.12.2023, когда они были обнаружения и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал, что 10-11 лет назад в лесу с металлоискателем нашёл ружьё и 78 патронов в свёртке. Их он принёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 27.12.2023 пришли сотрудник полиции и в ходе обыска изъяли оружие и патроны.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля П.Д.И., показал, что показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району. 27.12.2023 утром он проводил обыск у ФИО1 по 

<

адрес> вместе с оперуполномоченным ОМВД России по Абинскому району Б.Р.В. В обыске принимали участие двое понятых. В летней кухне во дворе домовладения на кухонном столе был обнаружен металлоискатель «Deus» и 78 патронов, в хозяйственной постройке был обнаружен металлический предмет, внешне схожий с нарезной мелкокалиберной винтовкой с оптическим прицелом. Эти предметы были изъяты. ФИО1, пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему.

Оглашённые показания свидетеля Б.Р.В., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Абинскому району и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.Д.И.

Оглашённые показания свидетеля В.Ю.А., согласно которым он участвовал в качестве понятого в обыске у ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.Д.И.

Оглашённые показания свидетеля М.А.Е., согласно которым он участвовал в качестве понятого в обыске у ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.Д.И.

Протокол обыска от 27.12.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: предмет, схожий с малокалиберной винтовкой, патроны в количестве 78 штук, металлоискатель «Deus».

Заключение эксперта №-Э от 11.01.2024, согласно которому 78 патронов, являются:

5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра. 22 «Long Rifle», изготовленными с использованием промышленного оборудования и предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра. 22 «Long Rifle» (5,6 мм) - винтовок и карабинов, комбинированных ружей, пистолетов и револьверов отечественного и иностранного производства, в количестве 75 штук, пригодны для производства выстрела, 

5,6 мм пистолетными укороченными патронами кольцевого воспламенения «Олимп» калибра. 22 Short, изготовленные с использованием промышленного оборудования и предназначены для стрельбы из нарезного спортивного огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра. 22 Short (5,6 мм), пистолетов отечественного и иностранного производства, револьверах иностранного производства, а также могут быть использованы в винтовках, карабинах, комбинированных ружьях отечественного и иностранного производства с патронником под 5,6 мм длинный винтовочный патрон кольцевого воспламенения в количестве 3 штук, пригодны для производства выстрела;

предмет, схожий с нарезной мелкокалиберной винтовкой, является охотничьим многозарядным магазинным промысловым карабином модели «ТОЗ-78-01», изготовленный в 1994 году на предприятии «Тульский оружейный завод» (Россия) с применением промышленного оборудования, под заводским номером «05921», под 5,6 мм спортивно- охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра. 22 «Long Rifle» и относится к гражданскому нарезному охотничьему огнестрельному оружию, для производства выстрелов пригоден.

Протокол осмотра предметов от 18.01.2024, согласно которому осмотрены 75 гильз, стреляных 5,6 мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle» и три гильзы стрелянных 5,6 мм пистолетных укороченных патронов кольцевого воспламенения «Олимп» калибра 22 «Short», охотничий многозарядный магазинный промысловый карабин модели ТОЗ-78-01 № 05921. 

Протокол осмотра предметов от 18.01.2024, согласно которому осмотрен металлоискатель «Deus». 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учётах у нарколога и психиатра.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным его исправление без изоляции от общества. При этом суд считает необходимым, с учётом количества боеприпасов, изъятых у ФИО1, назначить дополнительное наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года со штрафом в размере двадцать тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Вещественные доказательства: семьдесят пять гильз, стреляных 5,6 мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», три гильзы стрелянных 5,6 мм пистолетных укороченных патронов кольцевого воспламенения «Олимп» калибра 22 «Short», находящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – уничтожить; 

охотничий многозарядный магазинный промысловый карабин модели ТОЗ-78-01 № 05921, металлоискатель «Deus», находящиеся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: